山东省总工会

关于开展学习宣传工会十六大精神

系列活动的通知

各市总工会宣教部、四大企业工会宣教部：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记等中央领导同志的重要讲话精神和工会十六大精神，落实《中华全国总工会关于认真学习宣传贯彻中国工会十六大精神的通知》（工发电〔2013〕29号）要求，根据全总宣教部《关于贯彻落实工会十六大精神开展学习宣传系列活动的通知》（工宣字〔2013〕22号）安排，现将学习宣传工会十六大精神系列活动有关事项通知如下。

一、学习贯彻习近平总书记等中央领导同志重要讲话和工会十六大精神宣讲教育活动

（一）活动时间

2013年11月初至12月底。

（二）宣讲内容

以习近平总书记在同全总新一届领导班子集体谈话的重要讲话精神、李克强同志作的经济形势报告、刘云山同志代党中央致的祝词及李建国同志作的报告为重要内容，结合本地区、本单位工会工作实际，大力宣传党中央对工人阶级的高度重视和对工会工作殷切期望；大力宣传中国特色社会主义工会发展道路；大力宣传为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗这个我国工人运动的时代主题；大力宣传中国工会十六大确定的今后五年的目标任务等。

（三）宣讲形式

1、在全总和省总领导带队赴部分市地进行示范性宣讲的基础上，各市总工会和大企业工会主要领导带队在本地进行巡回宣讲活动。

2、各基层单位工会选拔培养宣讲员，在本单位开展宣讲活动。

二、继续深化“中国梦•劳动美”主题宣传教育活动
1、各地工人报刊、网站等工会宣传舆论阵地，通过开设专题、专栏、撰写系列评论文章和体会文章等，广泛宣传中国工会十六大精神，深入解读中国工会十六大报告提出的重要观点和重要工作部署。

2、广泛开展知识竞赛、演讲比赛、征文活动等多种形式，依托工人文化宫、职工学校、职工报刊、工会网络等各种职工文化活动阵地和平台，充分发挥基层骨干力量,多方式、多渠道地开展宣传教育活动，使中国工会十六大精神更加深入人心。

3、充分发挥基层文艺骨干力量，组织开展丰富多彩的职工文化活动和文艺演出，多形式、多渠道宣传工会十六大精神。
4、继续开展“中国梦·劳动美”全国职工讲文明树新风公益广告传递活动，使劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的理念内化为广大职工的价值认同，外化为为中国梦而奋斗的强大力量。

三、“神圣使命—学习贯彻中国工会十六大精神”微感言征集活动

（一）活动时间

2013年11月初至12月底。

（二）征集内容

以“神圣的使命”为主题，征集各级工会干部和广大职工群众结合工作和生活实际，学习贯彻习近平总书记等中央领导同志的重要讲话精神和工会十六大精神的感想。体裁、字数不限。

参与者通过各自所熟悉的网络空间（包括论坛、博客、微博、微信等）进行发布，并将内容和地址发给中工网感言征集活动专用邮箱：16da@workercn.cn 。

各单位要积极组织职工参与感言征集活动，各市总和四大企业工会上报感言不少于200条。

（三）感言推广

1、中工网对收集的感言进行整理，初选出若干优秀感言在网上发布推广。
2、全总宣教部对评出的优秀感言，通过人民网、新浪网、腾讯网微博平台在网上进行集中宣传推广。

3、借助工人日报法人微博平台（已于11月1日在人民网、新浪网、腾讯网开通），开通微感言栏目，每天推出数条优秀感言。

4、全总将组织专业人士，评选出优秀感言600条、优秀组织奖10个。

四、工作要求

1、加强领导，狠抓落实。各级工会宣教部门要把学习宣传贯彻习近平总书记等中央领导同志的重要讲话精神和工会十六大精神，作为当前和今后一个时期的一项重要政治任务，切实加强组织领导，制定工作方案，加强督促检查，认真组织实施，真正把各项活动落到实处。
2、结合实际，掀起热潮。各级工会宣教部门既要结合本地区、本单位工作实际和职工群众的需求，因地制宜，体现特色，又要创新方式方法，注重实效，迅速在广大工会干部和职工群众中掀起学习贯彻的热潮。

3、请各市总和四大企业工会宣教部于2013年12月15日前，将活动进展情况和活动成效上报省总宣教部。邮箱：sdghxjb@163.com。
山东省总工会宣教部

2013年11月19日